
03

30/01/2015
PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA  SOSTENIBILE (P.A.E.S.) - APPROV AZIONE - 
PROSIEGUO DEL 29.01.2015.

quindici trenta gennaio

10.00

prima          stra

Paratore Mariangela

Di Pasqua  F. Erica

Assennato Gianpiero

Pantò Antonino

Bannò Giuspeppe detto Pippo

Giangreco Sibilla

Giunta Francesca

Capizzi Vincenzo

Capizzi Marco

Giardina Giuseppe

 

Riverà  Valeria

Giunta  Salvatore

Capizzi Giuseppe

Muratore Maurizio

Calandra  Marinella

 

 

15

15

9

6

    Capizzi Vincenzo     Presidente

    Pau Antioco

Regione Siciliana

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

Copia deliberazione  del Consiglio Comunale

OGGETTO:
N. del Reg.

Data

L'anno duemila il giorno del mese di

alle ore nella solita sala delle adunanze consiliari del comune suddetto.

Alla convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata

ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI CONSIGLIERIPresenti Assenti Presenti Assenti

Assegnati n

In carica n.

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 O.R.E.L.), i signori consiglier Presenti n.

Assenti n.

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Signor Nella sua qualità di

- Partecipa il Segretario Generale Dott. La seduta è pubblica.

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 
giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 1 comma 1°- lett. i -  L. R.  48/91 come integrato dall'art. 12 L. R.  30/2000
hanno espresso parere favorevole



 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO alle ore 10,15 fatto l’appello nominale e  constatato in aula  
il numero legale, (Consiglieri presenti n. 09)  dichiara aperta la seduta. 
 
Per l’Amministrazione sono  presenti  il Sindaco e l’Assessore Alfeo G.   
 
PREMESSO: 

� che con il Patto dei Sindaci, come si sottolinea nel 'parere' del Comitato Economico e 
Sociale Europeo (CESE), si viene a realizzare la 'Democrazia di prossimità', instaurando 
un rapporto diretto tra la Commissione Europea ed il comune; 

� che diventa decisivo affermare il principio della responsabilità' per affrontare i rischi 
sempre più' gravi del cambiamento climatico del Pianeta, a causa dell'effetto serra, 
provocato dall'aumento della CO2 nell'atmosfera; 

� che molte decisioni devono essere assunte a livello locale per il raggiungimento 
dell'obiettivo di uno sviluppo sostenibile tenuto conto che il governo locale rappresenta 
l'istituzione più  vicina ai cittadini è quella più in grado di informare, coinvolgere e 
indirizzare le scelte, considerato che detiene il maggior grado di conoscenze, sulle 
condizioni territoriali, ambientali, sociali, economiche del proprio territorio, sia in termini 
di criticità' sia di opportunità'. 

� che in questo quadro i governi locali svolgono un ruolo significativo nel miglioramento 
dell'ambiente urbano e pertanto è determinante provvedere ad impostare un'adeguata 
pianificazione del territorio e dei servizi, attuando linee di sostenibilità concepite 
localmente e su misura per recuperare un rapporto sereno con l'ambiente; 

� che l'Amministrazione Comunale di Assoro punta ad uno sviluppo equilibrato della città; 
� che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/04/2013 è stata approvata 

l'adesione formale del Comune alla Convenant of Mayors - Patto dei Sindaci, ed è stato 
dato mandato al Sindaco, o suo delegato, di aderire alla suddetta iniziativa mediante la 
sottoscrizione del relativo formulario; 

� che entro un Anno dall'adesione è previsto l'invio alla Commissione Europea del piano 
che indichi le azioni che l'Amministrazione intende attuare per ridurre entro il 2020 le 
emissioni del CO2; 

� che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Energia della Regione Sicilia n. 
413 del 04/10/2013 è stato approvato il programma di ripartizione delle risorse ai 
comuni della Sicilia, facente parte dello stesso decreto, al fine di "Promuovere la 
sostenibilità energetico -ambientale nei comuni Siciliani attraverso il Patto dei Sindaci"; 

� che a seguito dell'espletamento di gara pubblica è stato conferito l'incarico per la 
redazione del PAES al dott. Ing. Pennisi Rosario Luca con sede in Misterbianco (Ct) via 
S. Nicolò n. 143;  

� che in data 26/11/2014 è stato sottoscritto tra il professionista incaricato e 
l'Amministrazione apposito disciplinare; 

� che con nota prot. 0417del 21/01/2015 il suddetto professionista ha trasmesso il PAES; 
 
Ciò premesso: 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO constata l’assenza del tecnico relatore Ing. Pennisi 
sospende la seduta per 15 minuti. Ore 10,30. 
 
Si dà atto che alle ore 10,50 riprendono i lavori consiliari . Consiglieri presenti n. 8, non rientra 
il Consigliere Calandra. 
 
Autorizzati dal PRESIDENTE interviene: 
 
MURATORE MAURIZIO (LISTA ASSORO BENE DI TUTTI) il quale lamenta ancora l’assenza del 
tecnico che deve relazionare facendo notare che tutto il Consiglio merita maggiore rispetto 
perché ieri la seduta è stata rinviata mentre oggi è stata sospesa per quindici minuti in attesa 
che si presentasse il tecnico che avrebbe dovuto relazionare sul documento da approvare. 
Comunica ched per spirito di servizio e per il bene della cittadinanza, anche in assenza del 
tecnico relatore, che il Piano (P.A.E.S.) venga messo ai voti e approvato. 
 



 2 

IL PRESDENTE DEL CONSIGLIO  facente propria la proposta del Consiglieri Muratore la 
mette ai voti la superiore proposta la quale viene approvata all’unanimità dei n.  8 Consiglieri 
presenti e votanti. 
  
VISTO il Piano di azione per l'energia sostenibile (P.A.E.S.) redatto e trasmesso dal tecnico 
incaricato dott. Ing. Pennisi Rosario Luca;  
 
VISTO l'art. 32 della Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91; 
 
VISTO l'O.R.EE.LL della Regione Sicilia; 
 
VISTO il D. lvo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati facendone parte 
integrante e sostanziale: 

� Di approvare il Piano di azione per l'energia sostenibile (P.A.E.S.) che ne fa parte 
integrante e sostanziale alla presente; 

� Di demandare ai soggetti preposti individuati nel: Sindaco (legale rappresentante; 
geom. Antonino Castro Responsabile del Settore III — Gestione del Territorio e R.U.P. 
per l'attività del PAES, ognuno per le proprie competenze e per quanto stabilito dalle 
norme, la trasmissione degli atti sia cartacei che informatici all'Assessorato Regionale 
Energia - Star Up Patto dei Sindaci e al JRC per l'approvazione definitiva, apportando le 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di invio; 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  stante la scadenza del 31 gennaio c.m. mette ai voti 
l’immeditata esecutività che viene approvata all’unanimità dei n. 8 Consiglieri presenti e 
votanti. 
 
A chiusura della votazione il Presidente ringrazia il Consigliere Muratore per lo spirito di 
responsabilità manifesta. 
 
Indi, il Presidente alle ore 11,00 scioglie la seduta. 
 



    Pau Antioco     Capizzi Vincenzo Assennato Gianpiero

30/01/2015

    Pau Antioco

dell'ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

Il Segretario Generale Il Presidente Il consigliere anziano

F.to F.to F.to

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 , n. 44:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno per rimanervi per quindici

giorni consecutivi (art. 11, comma 1);

                Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 

Il Segretario Generale
Timbro

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 , n. 44:,

Il Segretario Generale

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

Dalla Residenza comunale, lì 

Il Segretario Generale
Dalla Residenza comunale, lì Timbro

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° - L.R. n. 44/91.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 - L.R. n. 44/91.

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall' art. 12 - c. 1° della L.R. n. 44/91.


